
índúlt Bétából, Kedden Januarius i-dik napján, ig ii-ik
esztendőben*

** *
Jíz Ö és Üj Esztendőről*

• *4

• * * »
S /  j t

Rövid világi életünknek ismét elenyészett 
egy sok változásokkal tellyes esztendeje, ’s után- 
na nyomba más esztendő következett, mellyért

44 V

véghetetlen háladással tartozunk a’ mi esztendeín- 
ket, holnapjainkat, heteinket, napjainkat, és órain
kat meg újító kegyelmes isteni Gondviselésnek.

Sok régi nemzetek különbkülönbféle idő pont
jától kezdették az esztendőket számlálni* A’
dók . a’ Móses előadásához ragaszkodván e vi
lag teremtetésétől a Görögök az Olympiai ja
tékoknak felállitatásától a* Rómaiak Roma
városának felépitetésétól —  a9 Törökök a’ Hegi
iától, az az a’ Mahomet Prófétának Meckából Me

%



dianáb való futásától — a’ Keresztények a’ Kristu*
születésének napjától, mások más nevezetes na-

• *

póktól. A’ 16-ik és több azután következett szá 
zadokbéli Filozófusok és Astronomusok a’ Ko

X * 4 *
,9 #•

pernikus Miklós systemáját követvén , a’ mi föl 
dünknek a’ nap körűi való futásának elvégződé

* -  •

, és olly közönségessé is IŐn ez az értelem, 
hogy a’ tudós világban ritkán találtatik valaki, 
a' ki annak igasságát kétségbe hozni mérészlené.

Azok közzűl a’ számláihatatlan
I

közzűl, mellyek a’ roppant világban ,
testek

avagy az
Universumban mint meg annyi világosító pon

V  K • ^  i ^

tok mozognak, és az éjtzakákat meg szépítik
igen keveset ésmérünk. Leg esméretesebbek élőt

« *• t

tünk a’ nap, a’ plánéták, és az üstökös tsilla 
gok; a’ több tsillagok, mellyek sokkal távolabb
vannak tollúnk mint a9 nap 

i testek, és abba a9 kerületbe , vagy
mellyben ezek vannak , soha sem jőnek 
vagy soha sem mozdúlo tsillagoknak ( Stellae

közbe
álló

Fixae) neveztetnek, azon okból, mivel azok min
denkor egy helyben maradnak, ’s meg nem moz~ 
dúlnak, kezdették az esztendőd számlálni, ellen

gok
a9 plánéták, avagy bujdosó tsiliagok 9 a ma

mindenkor, és szembe tünöképen
meg változtattyák. »

Minekelőtte a9 Főidnek a* Napkörül való for
gását meg magyaráznánk, szükség a’ Napnak
és főidnek nagyságát, ’s egymástól való távol lé 
telét a9 tsillag visgaló Böltseknek princípiumaik 
ból meg határozni. —  A9 Nap az a ges égi
nagy test, melly nemtsak a9 mi földgolyobiunk
nak , hanem a
plánétáknak is

* több alkotmányában
és meleget

•  i

szolgai-



tat , a1 meIly nélkül semmi érzékeny és érzekény* 
ság nélkül való teremtések nem élhetnének, mi 
reánk nézve, minden égitesteknél nemesebb,
jőltévőbb. Ennek a’ roppant égi testnek diámé*
terje (igy neveztetik az a’ linea, melly a1 Cir-
culust avagy abrontsot két egyenlő' részre osztya 
fel) 19,3875! 3 5 » az az> tizenkilentz millióm, há-

száz harmintz őtrom száz nyólezvan hét ezer 
Német mértfőidet teszen, egy millióm, négy száz
negyven három ezerszer nagyobb mi főidgo- 
lyóbisunknál, és ez a’ két égi test közt való köz
20,^00,999

/
az az húsz millióm, ötszáz hát

vaú ezer, kilentzszáz kilentzven kilentz és fél
• s

Német mért főidet teszen, és 610,000 mért főid
a kereksége , következésképen egy millióm
443000 szer nagyobb a9 mi földünknél* Mellynek

, és egy-me bennünket ezen
szersmind az emberi nemzetre nézve igen jókévőO /

# r  ■ , * 1

égi nagy test bennünket nagy bámulással tölt hé.
A ’ F ő id , mellynek színén mi lakunk, egy

azon plánéták közzül, mellyek a’ nap systemá* 
jában találtatnak. Ennek formája kerek , de ez 
a’ kerekség nem mathematica, hanem, mivel an- 
nak színén sok (hegyek és mély
tsak physica.

ek van
A 9 főidnek leg régibb lakosi •> a

kikről tudniillik a9 regi Krónikák emlékezhetnek 
különbkülonbféle * ’s töbnire helytelen gondolat 
tál voltak a’ Főid formájáról, még pedi

»

or nem
tsak a9 köz nép , h meg a’ Filozófusok is.
Diodorus Siculus, Augustus Ró

. \ s .

kodása alatt élt
Csá ural*

igen hires 8 Histoi # t

jegy szerent 9 a' Klialdcai Tudósok azt tar
tották a9 földről, hogy az hasonló legyen a’ ha*
tár nélkül yaló Oceanus tengeren (*$'?■ k íjo
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*

hoz ) mások, hogy négy szegeletíí legyen is
mét mások, hogyannak formája a’ pyramishoz,

, a’ négy szegü hegyes alkotmányhoz na-az az
gyón hasonlít, Leucippus harangal, Democritus

IJJ

tállal hasonlították ősz ve a1 főid formáját
* . “ 4 /  > . , «

Leg elsőben is Thales, A
des ., Pythagoras, és más Görög Filozófusok kö
zönségessen azt tanították , hogy a’ főid forrná 
ja kerekded legyen*

* .  t

Ebben az értelemben van
nak a későbbi századokban élt Filozófusok is 9

ne vezetessen Newton és Huygheus az Angliai Tu 
dósok közziil * Cassini, . % »J>

különössen Maupertius* a’ Frantziák közzül, a
• > >

kik több ízben tett tapasztolásaikból, olly ko- 
vétkezést húztak k i, hogy noha, sok hegyek, 
völgyek légyenek is a’ főid kerekségén , mind-

• * • *-
♦  *

azaltal a’ főid több részével ezek öszve hasonlit-
tatván, számba sem vétetödhetnek, és hogy azo-

* ■*-. ;  '  •*

kát ollyba lehet tartani, mint valamelly fából
való golyóbisban néhány szálkátskákat.

# *

Mivel a’ mi Földünk golyóbisának nagyobb 
a’ tengerek, tavak, ’s folyóvizek lepik b*részét »

lehetetlen ak nagyságát mathemat 9 az az
Azok a

9
9minden kifogás nélkül meghatározni.

Filozófusok, a’ kik e1 tárgyról tökélletessen meg 
akarlak gy özettetni, sokféle próbákat tettek, de fel

soktett tzeljokat soha el nem érhették; hanem
•

iparkodásaik után tsak ugyan elérték azt, hogy
főid diameterjét meghatározhatták, ’s azt 17 
geometricus vagy Német ménfőidre tették

9

9

9 s an
nál fogva annak
meg ki íanúlták

nagyságát is némineműkép

A ' többit jövő posta napon
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R ti t s.

♦

b ő i, mind két nemen lévő gyermekivel együtt 
Austriai Nemesi rangra, praedicatummal
emelni, és az ez eránt kiadatott Csász. petsétes

0

levelet minden tsaksa fizetés nélkül kezébe szol
gáltatni.

A* Felséges Austriai Házhoz tartozó Galli-
cziabéli Evangélikus Prédikátoroknak eddig va-

* i - ^ * J ' ’ ^  .

1(5 fizetések, a’ jelenvaló nagy drágaságban, ma*
*#

goknak, ’s házok népének tartására elégtelen lé
vén, azon Gallicziai Evang. Gyülekezeteknek
igen munkás Superintendense Tiszt. Úr

r

egy igen alázatos instántziát adott be Fels. Urunk
nak 9 mellyben azon Gallicziai Evang* Prédikáto
roknak szomorú sorsokat Eő Felsége eleibe terjeszt
ven 9 azon esedezett hogy tok könyörűle

•  v

tességgel lenni, és eddig való 300 forintokból álló
esztendei fizetéseket 200 forintokkal meg szapori
tani kegyelmessen méltoztasson. Reményleni le 
hét, hogy a’ mi legkegyelmesebb Fejedelmünk 
Eő Felsége az ő alázatos kérését tellyesiteni fog-
iá A’ Cseh Országi Evang. Superintendens

• A

nek eddig 200 forint vólt esztendei fizetese,
• «  1

mellynek fele ekkorig a’ Fels. Aerariumból, a*
Gyülekeze-másik fele a’ Cseh Országi Evang

tektől fizetődött. De mivel ezek a’ Gyülekeze
tek az egész Austriai Monárkiában leg szegé 
nyebbek, ’s e* mellett az utolsó Frantzia háború
ban tsak nem egészlen végső' szükségre jutottak.
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nem régiben azt méitoztatott Fels. Urunk kegyel-
messen végezni, hogy ennekutánna azon Cseh 
Országi Protestáns Gyülekezeteknek Prédikáto
rai egyedül a’ Fels, Aerariumból fizetődjenek
az oda való Superintendenseknek fizetések, esz
tendőnként 300 forintokkal öregbitessék

Magyar Ország*

A’ Felséges uralkodó Austriai Házhoz való
, és buzgó hazafiuságáról közönséges-hivségéről,

sen esméretes nagy hazánkfia, méltoságos Puchoi
•  4 * > ■ * i  ■

Marczibany István 
tsos Úr EŐ Exceüentziája , több esztendőkig tar-

f  / '’ * - i ,• .* * >  i

tó betegeskedése után, hasznos életének 59-ik esz

asz Királyi titkos Taná

tendejében r»<X múlt December 21-ik napján Bu
dán meglialálozott.

•  %

Ü táradon Decemb. w-ih napján• Az itten
*— ’* V  * ■ U' I

számos esztendőktől fogva gyászos pusztulásban 
volt Sz, Florianus kápolnáját , mellyet annak-
előtte sok közelebb és távolabb lévő' helységek 
béli buzgó Keresztények , áhetatosság végett 
gyakorta meglátogattak, Tekintetes Nagy Pa-
lugyai és Thurótz Divéki Platky Gáspárét az Új

t  ■*,

Bécsi Kerületnek volt, most pedig az Aradi Kir# 
Cameralis Uradalmaknak Praefectusa, ide lett 
jövetele után, tsupan keresztény ahétatosságátói 
inditatvan , tulajdon költségénn előbbi virágzó 
állapatjába viszsza helyheztetni és az isteni tisz« 
teleire alkalmatossá tenni kívánván > nagy
toságú Kőszeghy László Csanádi Püspök Cs. Kir

&

titkos Tanátsos Ur Eő Excellentziájátol arra en
gedeimet 
kér

s nyert is ; mellett 1 hogy
//az o

e y uuzgosaga közönségessé tetetedj
egy ditsirő pctsetes levelet * • t li

9
cs

%
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azt is meg engedni méltoztatott Püspök Eö Excel
lentziájahogy azon újonnan épült Kápolnának bel

r/su falaira felfüggesztessen Ebben a’ Kápolna 
helybéli Parochus a:ban Advent első napján

oda való buzgó nép jelenlétében szent misét tar 
tott. ’s
nyért

ezután is tartani fog melíy jótétemé
a ett Fréfectus Urnák 9 mint azon

Kápolna helyre állitojának s yszersmind F
pók Eo Excellentziájának is sok háladással tar

• v > V  ,

tozik az oda való gyülekezet*
Komáromból Decemb

a’ műit Novemb
napj an Nállunk 9

26-ik apjara dóra
óra közt egy rettenetes dolog történt 
amaz

? 3  4
tudniillik9

ff

szép virtusairól, és igen kellemete ma
alkalmaztatasárol esméretes Magyar Dámát IS
_ ? ___ i * , .a maga szobaléány
hajad

egy
egy nagy konj

lami
késsel

alomban lévén megtámadt
9

endós
pen mély

két kezén m

lyeket a feje, ’s élete védelmezésére eleibe hányt
9

agast ejtett 9 a’ bal lába két n*gy
/ ' ast

linda melíyek közzül ugyan egy sem háláló
azáltal a’ szegény Patiensnek leírhatatlan fajdal 
makat okoznak. A’ gonosztévő személy a’ Tor*
venyszek előtt meg vallotta 9

légy
hogy

//
O tselekedte

ezt a’ hallatlan gonoszságot, és várja a
méltó büntetést, melly bizonnyal példás fog lenni

Sopronból Decemb. Felséges Asz
szonyunk, Ludovika Csá Eő Felség SZU

letesenek emlekezetes napját tegnap előtt az ide 
való Katholika és Evangéiika Gyülekezetek sz 
keresztény költsönös szeretettel meg inneplették

előtt kilentz órakor az ide való Magistratus
regementnek 

oloári ka-

*

az itt kvártélyban lévő szép
egy osztályává! es fonna ruhás



%

«

tonasággal, és számos mind a* két valláson lé
vő polgárokkal együtt a’ Catholicum templomba, 
*s onnan az Evangélikusok templomába menvén, 
Felséges aszszonyunk betses életéért, ’s állandó 
egességeért áhetatossan esedeztek. Tiszt. Gamauf 
GottliebU r, az ide való Evang, Gyülekezetnek 

első' Prédikátora és Szeniora, Könyve 26-ik
részenek, 1 — 4 verseiből, igen gyökeres predi-
katziót mondott ezen alkalmatossággal.

Frantzia Birodalom.
,

A’ nem régiben meghalálozott Frantzia Se-
nátornak Gróf Treilhardnak holtteste, Napoleon

#

Császár engedelmével a’ Frantzia Pantheonba 
tétetődött le. £z a’ Gróf Trcilhard a’ néhai Fran
tzia Directorok közzüi egy volt, és a’ Napoleon

y, 1 • i  1  ff

Conzulsága és Császársága alatt sok hasznos szol
gálatot tett Hazájának.

A’ Párisi Zsurnalok szeréüt, Spanyol Ország
ban minden nemzeti jószágok elfognak adattat- 
ni, mellyeknek árra $ 3  millió piasterre betsül- 
tetik. — A’ Hollandiai tartományokban találta
tott orvosi szereket,, addig, mig meg nem mu- 
tattatik, hogy azokért az 50 pro Cent adó le 
fizettetett, Frantzia Országba be vinni szabad 
nem leszen.

Párisi Orvos Doktor Gay y a’ ki a’ maga Ér
vágásról kiadott tudós munkája által nagyon el*

%

hiresedett, Gastelier Párisi Orvos Doktorral iró- 
tollal való háborúba esett, és hogy a’ maga ér
telmének igasságát megmutathassa, aztkivánnya 
az országló széktől , hogy mind neki, mind az 
ő vetélkedő társának egyegy 500 betegből álló
ispotály adattasson, mellyekben egyik az érvá-

10



gas methodusa 9 a’ másik pedig a1 maga értei me
szerént orvosollya betegeit* Orvos Doktor
Gay vomitivumokkal, ?az a z , hányó szerekkel

és a mint aszokta a’ maga betegeit orvoslani,
Párisi tudósítások tartyak , szerentsés is a’ ma

1

ga orvosi Praxisában* —  A
• I jf . A * I É

végzetté ennek az utólsóbnak 
az esztendő' eltelésével mind a

kormányszék azt
• » geté h°gy

%

hóit Patienseinek számát
a’ kettő adja fel meg-

^  . r  %,

és a’ ki kevesebb bé-
\

teget küldött a’ más világra, a’ fog győzedelmes
kedni.

A’ Párisi Monitörnek 15-ik Decemberi da
rabjában, a’ többi közt az a' Csász. végzés kö- 
zöltetik a’ Publicummal, hogy Napoleon Császár 
a’ Frantzia Birodalombéli Fő Cancellariust, Cam- 
baceres Pármai Hertzeget a’ Hollandiai tartomá- 
nyoknak Fó Kormányozójává tette. meg
tartó Tanátsnak lo-ik Decemberi gyüllésében kö
vetkezendő Cs. Kir. végzés olvastatott fel.

«

Tanátsosok! Megparantsoltam az én külső
k - ,  - '  /A 0

dolgokra ügyelő ministeremnek, hogy ismértes*
ase meg veletek azokat a’ környűlállásokat, 

mellyek engemet Hollondiának Frantzia Ország
gal való öszve kaptsoltatására birtanak. A’ Eri
tanniai Kormányszéknek igoó és 2807-ik észtén 
tendőben hozott végzései Európának nemzeti tör
vényeit egészlen öszve tépték 
mán folynak e’ világ dolgai.

Most más for- 
Mivel reám nézve 

jói állások voltak szük- 
gesek, leg jobb garantirozoknak lenni tartot-

új garantirozások

tarn a1 Schelde, a’ Maas, a’ Rénus, az Ems
s az Elbe folyóvizeknek Öszve

9 a

Weser
tatásokat, és az ezeken való hajókazást a

kaptsol
9 Bál

ticam tengerig Egy olly canalis tsinalására va
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ló pianumot készítettem, mellynek őt esztendő 
elforgása alatt tökéiletességre kell menni, a’ melly 
által tudniillik a’ Seyne folyóvize a’ Balthicum 
tengerrel Öszve fog kaptsoltatni.
9S<
■ w - » -

Azok az uralkodó Fejedelmek a* kik ezen
planumnak eszközlése által meg károsittatnanak, 
kipótolást fognak venni. —- Minekelőtte én ezen 
végzést hoztam volna, szándékomat Angliával 
közlottem, melly jói tudta azt, hogy Hollandia 
mástól való nem függésének fenntartására ez az 
egyetlen egy eszköz légyen, hogy azon végzé
seit, meliyeket 1806 és igC7-ik esztendőkben ho
zott, viszsza vegye, ’s annál fogva békessége- 
sebb indulattal viseltessék más Európai nemzetek 
eránt* De a’ maga hasznára nézve is siket volt 
ez a9 Hatalmasság, és Európa sokszori panaszá
ra teljességgel nem ügyelt* Az a’ reménység 
táplált engemet, hogy Frantzia és Anglia Orszá
gok közt a’ hadi foglyoknak feltseréltetése tökéi-

* .  r ♦

setességre fog menni, és a’ Párisban *s London
ban tartózkodó Commissáriusoknak eszközlések 
által közelebb fog e’ két nemzet egymáshoz jut* 
ni. De nagyon meg tsalaíkoztam reménységem* 
ben , és ezen békességre tzélzó alkudozásban ész
re vettem , hogy az Angliai Kormányszék nem

’ Wallisiegyenes szívvel nyúlt a’ dologhoz.
Respublikának Frantzia Országgal való öszve 
kaptsoltatása azon költséges munkának, mellyet
én ío esztendőtől fogva az Alpes hegyekenn te
tettem, természetes következése, és előre ellát
tam, hogy Frantzia és Olasz Ország hasznára

Mig az Án-nézve szükség leszen ezt miveini.
gliával való háború tart >

FrauUia Nemzet a
addig

fegyvert-
e nem teheti a

A  z  é  a  f i  n  a  n  •
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tziaim legáldottabb állapatban vannak* Minden
kivántató költségeket, a1 Nemzet meg terheltete
ké nélkül ki szolgáltathatok s*a,t.—  o?
palotában, Decemb* ío 4 k n
Hőben* -» JSapoleon*

Ifagjr Britannia*

K  Frantzia Birodalomhoz tartozott, de nem 
régiben az Angiusoktői elfoglaltatott Gvadaloupei 
szigetben, a’ mint a’ Frantzia Zsurnalisták írják,
igen példa nélkül való kegyetlenséggel bánnak a’
lakosokkal a’ Brittusok, úgy annyira, hogy a’ 
legkevesebb gyanuságra is őket vagy tomiöczök- 
re hánnyák * vagy más vad szigetekbe küldik.o

A’ Felséges Angliai Király betegségéről min
, ______ »

den nap ki adatni szokott bulletinek hol kelieme 
tes; hol kedvetlen tudósításokat közlenek a’ Lón

, l

Az orvosi tapasztalásokdoni Publikummal* 
szerént, az idó's emberekre nézve, mindenkor ve
szedelmes szokott lenni a’ hideglelés, melly ezen

holFejedelem nyavalyájában is hol nagyobb 
fcissebb mértékben van; mindazáltal még is jó 
reménységet nyújtnak a’ Kir. udvari orvos Dók
torok az Eő Felsége életben való meg maradasa

?
a’ ki a’ múlt Oct. 25-ik napján 72-ik észténról

deiét már felül haladta 9Parlamentum minapi
végzése szerént Decemb* 13-ik napjara halasztó
dott az Angliai Regensnek ki neveztetese A ’ P

>lamentumnak azon gyüllésében, mellyben ez a 
Végzés hozatódott, maga a’ Wallisi Herczeg sok
fontos okokkal sürgette 9

az Országnak jeíenvalo

szoros környűlailá
eztetését
’ Kiráiv

közt a’ Regensnek ki né-
It December 13-dik napjáig

a

Ha a9 mi
Státus dolgainak foíy tatasara alk



matos nem leszen , nehezen fog az Antiministe
rialis rész arra állani, hogy a’ Regensnek vá

« «

lasztatása további időre halasztódjék, és a’ mint
# * f %

a1 Londoni tudósítások tartyák, addig a’ minis 
tériuin részén lévők közzül is sokan a’ ministerek

n

kel ellenkező részre fognak által menni.
Néhány Londoni közönséges újság levelek a 

Királynak mostani, és 1788*^ esztendőben volt 
betegségéről következőképen okoskodnak. A’ 
műit 1788-ik esztendőnek November holnapjában 
///, György Király egy igen szerentsétlen beteg-

9

ségbe esett 9 melly a’ magános személyekben
ugyan gyakran meg esik, de a’ királyi székek

é f \  I

ben sok száz esztendőktől fogva nem láttatott 9

Angliában pedig soha sem tapasztaltatok A*

fel nem bomlott, s öszve nem dűlt.

Monarkának elméje megháborodván kevésbe múlt,
«

hogy a' Státus alkotmánya, mellynek forgokereke
• • •*

az Angliai Constitutio szerént a’ Király, egészlen
A ’ leghire-

sebb Törvénytúdok is megháborodtak, nem meré
szelvén arról való itilettételeket kinyilatkoztatni,

ministereknek foglalatosságok félbe szakadt 
a’ Parlameatum tagjai egyesek nem voltak,
a

a
9

9

nép bóduláshoz hasonló állapatban volt* —  Sok 
napokig ki nem nyilatkoztatatott a’ Király nyava
lyájának természete A’ Windsori Király pa
lotából naponként kiadatott bülletinok minden 
kor tsak hideglelésről szóllottak. Az újság irók sem 
tudhattak azt meg voltaképpen, még sem méresz- 
lették kételkedéseiket közönségesekké tenni, mind 
addig, míg végiére maga a*Parlameatum

% azt meg. Kevésbe múlt, hogy a’ Monár
ha állapatjáról kétségbe nem esett a’ nép min



»5

den szempillaniatban várták halálát, ’s avval 
együtt a’ Státusnak szomorú állapatiát. “

zepette
„E zen közönséges nyughatatlanságnak

» 1788-ik esztendőben, November 2

• #

ik
gyűlt a’ Parlamentum, mivel addignapjan oszve 

mindenkor halasztotta azt a’ Király követ
kezett December holnapban sok lárma esett a’
Parlamentum gyűlléséb 9 végt egy Bili 9 az
az » végzés adatott k i , melly szerént a’ Király
Udvarnak kormánya 9 és a9 Király személyére
való gondviselés a* Királynéra, az Ország kór
tnánya pedig a’ Wallisi Herczegre vőlt biz A 9

Kir. udvari Kápolnában 9 Londoni Püspök ke
zéből a’ nevezett Hertzeg , a’ bé vett szokás sze
rént, az űri szent vatsarát is által vette, s annál
fogva alkalmatosnak lenni hirdettetett azon fel
séges hivatalra. Ezen szent tzeremőnián a9 re
gens Hertzeg testvérei is, úgymint, a’ Yorki és
Kumberlandi Herczegek is jelenvóltak, sőt em
lékeztető' pénzek is verettettek, mellyeknek egyik
oldalára a’ Wallisi Hertzeg képe, a’ másikra az 
ő tzimere voltak metzetve illy felülírással: His
Royal High George .Augustus Frcderik 9 Prinos
Regent 1789 : Ez által minden nyughatatlanságnak
és a* Britanniái Tanátsban uralkodott három hói

9

napi egymással való vetélkedéseknek vége lőnn, 
és tsák néhány apró formálitások maradtak még
hátra, “

„  De abban a’ szempillantatban, melyben a’
W allisi Hertzeg a’ kormányt kezére akarta volna 
venni, meg egességesedett a’ Király, melly fontos 
történetről mingyárt akkor a’ Felső Parlamentum-
ban az Ország Fő Cancelláriusa, az Alsó Parla*



lő

meritumban pedig a’ Szőszólló jelentést tettek ,
azután Mártzius 10-ik napján 1739-ik esztendő
ben, a’ Parlamentum üléseit a’ Királyi Komissa-
riusok felnyitották, mellyekben a’ Király, mind
a’ két Háznak maga felséges személyéhez mutatott 
szives hajlandóságokat és hivségeket megköszönte 
5s azután szerentséltető audientziára mentek a

*

két Parlamentumnak kiválasztott tagjai a 
hoz, és Királynéhoz.

Svétzla Ország.

A ’ Svétziai Pomerániában lakó Zsidóság sok
* «*• # *

szakadtságot és jussokat nyert a’ most uralkodó
%

Királyi Felségtől* Hlyen jussok azok , mellyek 
szerént ők , azon tartományban minden némű 
fabrikákat, és manufacturákat szabadon fel-állit-
hatnak , a1 gyapjákkal szabadon kereskedhetnek, 
a’ városokban és faluhelységekben magoknak fék

jószágokat szerezhetnek és árendába vehet-//vo
nek, a Svéczia Országi vassal kereskedhetnek »
kézi mesterségeket gyakorolhatnak, ha szintén 
tzéhekbe nem állanak is.‘ Ellenben az is meg
határoztatott Hogy minden Zsidók, a’ kik a*

Svéeziai Pomeraniában letelepednek, tartoznak 
bizonyos bizonyságtétellel azt meg mutatni, hogy

• f

ők eooo tallérból álló minden adósság nélkül va
ló tőke pénzel bírnak* §O hogy a’ Zsidók * a1

több keresztény lakosokkal egyetemben, a’ Sta 
tus mindenféle terhének viselésére mindenkor ké 
szék lég yenek*
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